
7b3

Schéma Directeur du village
et études préalables au
zonage d’assainissement



 

 

Rc.0024a/Ac.2803/Cc.203022 
PLF - GRE 

15/06/2005 Page : 1/74 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMMUNE DE  
LINGUIZZETTA 

 

 
Schéma directeur du village 

et études préalables au 
zonage d’assainissement de 

la commune 
 

Rapport final 



 

 

Rc.0024a/Ac.2803/Cc.203022 
PLF - GRE 

15/06/2005 Page : 2/74 
 

 

 
 

COMMUNE DE LINGUIZZETTA 
 

 
 
 

 
Schéma directeur du village et études préalables au zonage 

d’assainissement de la commune 
 
 
 

 
 
 

Rapport final 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Objet de l'indice Date Indice Rédaction Validation 

   Nom Signature Nom Signature 

Edition scénarios Juin-04 
[...]
de refoulement entre la fosse toutes eaux et le système d’épandage 

3.4.2 Impact des filières d’assainissement sur le milieu récepteur 

Les filières d'assainissement non collectif peuvent, si elles sont bien dimensionnées et adaptées au contexte 
pédologique, être un compromis tout à fait acceptable pour le particulier et le gestionnaire du milieu récepteur. Il 
convient néanmoins de distinguer les filières qui utilisent le sol en place et celles qui utilisent un sol reconstitué. 

• Pour les premières, sous réserve d'une pédologie favorable, les contraintes sur le milieu récepteur sont 
minimes. La seule précaution à prendre et de ne pas se trouver à moins de 35 m d'une ressource en 
eau utilisée pour l'alimentation en eau potable. Ces filières utilisent le sol en place pour parfaire 
l'épuration et assurer la dispersion des effluents prétraités en fosse toutes eaux. 

• Pour les secondes, les impacts sur le milieu récepteur peuvent être significatifs si les filières sont mal 
conçues ou mal dimensionnées. Ce type de filière est utilisé pour pallier les capacités du sol en place à 
assurer une épuration et/ou une dispersion satisfaisante des eaux prétraitées.  

Dans le cas de sous-sol fracturé et perméable à faible profondeur en contact avec un milieu souterrain vulnérable 
(sous-sol karstique), il conviendra d'utiliser un filtre à sable non drainé. Ce sol rapporté viendra se substituer au 
déficit de sol en place. La dispersion des eaux traitées se fera en suite dans le sous-sol perméable. 

Enfin dans les cas les plus contraignants (sol peu perméable, nappe à faible profondeur, substratum imperméable 
à faible profondeur), il conviendra également d'utiliser un sol reconstitué. La difficulté supplémentaire sera 
d'évacuer les eaux traitées.  

Un exutoire superficiel ou en profondeur devra être recherché lors d'une étude à la parcelle. Ce type 
de rejet est soumis à dérogation préfectorale et uniquement dans le cadre de réhabilitation. 



 

Rc.0024a/Ac.2803/Cc.203022 
PLF - GRE 

15/06/2005 Page : 32/74 
 

 

3.4.3 Contraintes d’habitat sur les zones d’études 

Zone 1 : village de Linguizzetta et hameau de Monte 
Les parcelles situées au niveau du village et du hameau sont en majorité de petites tailles (inférieure à 1000 m²). 
En revanche, dès qu’on s’éloigne des zones à forte densité d’habitation, les parcelles s’agrandissent. 
La densité actuelle au niveau du village et du hameau incite à choisir l’assainissement collectif pour ces zones. 
Les constructions nouvelles, situées à proximité d’un réseau existant devront se raccorder. 
 
Zone 2 : la façade littorale de la commune 
Sur la façade littorale, plusieurs projets de raccordement des zones encore en assainissement autonome sont en 
cours. La densité actuelle de cette zone littorale rend difficile la mise en place d’un assainissement autonome et 
incite en effet à privilégier l’assainissement collectif. Les réseaux sont en partie posés. Seule la zone excentrée sur 
laquelle se situe le camp de vacance Riva Bella est trop éloignée pour être prise en compte dans ces projets (pas 
de projet d’urbanisme sur cette zone).  
Le projet de lotissement, exposé par la Mairie, est situé à proximité des réseaux d’assainissement existants et 
pourra s’y raccorder.  
 
Zone 3 : Entre le village et le littoral 
Sur la partie la plus proche du littoral de la commune, les habitations possèdent des parcelles de petites tailles. 
Ces habitations sont incluses dans les projets de raccordement du littoral et passerons donc en assainissement 
collectif. 
En revanche, lorsqu’on s’éloigne du littoral, l’habitat est dispersé, trop éloigné pour être raccordable au réseau 
projeté. Sur ces zones, l’habitat n’est plus une contrainte, ce qui incite à préconiser de l’assainissement autonome. 

3.5 Les contraintes environnementales  

On définit par contraintes environnementales toute entité vulnérable telle que :  

• les périmètres de protection réglementaire de captage d’alimentation en eau potable du public, 

• les zones de protection environnementale telle que réserve naturelle (arrêté de protection de 
biotope,…) ou inventaire environnemental (ZNIEFF,…). 

L'article 26 du décret n°94 - 469 du 3 juin 1994 précise que les dispositifs d'assainissement non collectif doivent 
«permettent de conserver la qualité des eaux superficielles et souterraines». 

Des zones humides classées comme ZNIEFF par les services de la DRIRE sont présentes sur le territoire communal 
(voir Figure 2), mais exclues des zones étudiées. Par conséquent, il n’y a pas de contrainte environnementale 
majeure par rapport à l’assainissement sur les secteurs étudiés. 



 

Rc.0024a/Ac.2803/Cc.203022 
PLF - GRE 

15/06/2005 Page : 33/74 
 

 

3.6 Conclusion 

Tableau 16 : Synthèse des contraintes sur les zones étudiées et solution 
d’assainissement préconisée 

 Zone 1 Zone 2 (hors camp de vacances) Zone 3 

Analyse des contraintes 

Aptitude des sols Défavorable Moyennement favorable Défavorable 

Contraintes de l’habitat Forte Forte Faible 

Contraintes environnementales Faible Faible Faible 

Conclusion 

Solution d’assainissement préconisée Collectif Collectif Autonome 

Zone 1 : village et hameau 

Sur cette zone, l’assainissement collectif est le plus favorable. Les habitations encore en assainissement autonome 
sur le village (sous la route), devront se raccorder au réseau d’assainissement.  

Toute cette zone devra passer en assainissement collectif. 

Cependant, si les conditions techniques et financières sont trop contraignantes, la filière d’assainissement 
autonome préconisable est le tertre d’infiltration (si et seulement si les pentes ne sont pas > 15%). 

Zone 2 : la façade littorale de la commune 
Toutes les habitations existantes encore en assainissement autonome sur la façade littorale de la commune de 
Linguizzetta sont actuellement en cours de raccordement. 
Le projet de lotissement, situé à proximité de réseaux d’assainissement, pourra s’y raccorder. 

Toute cette zone sera donc en assainissement collectif. 

Sur la zone dans laquelle se situe le camp de vacances Riva Bella, aucun projet d’urbanisation n’est prévu. Le 
camp de vacances bénéficie d’un système d’assainissement privé. Cependant, si la commune souhaite un jour 
développer cette zone, l’assainissement collectif sera une nécessité. 

Zone 3 : Entre le village et le littoral 

Les habitations les plus proches du littoral sont incluses dans les projets de raccordement, elles passeront donc en 
assainissement collectif. 

En revanche, lorsqu’on s’éloigne du littoral, l’habitat est dispersé et trop éloigné pour être raccordé à un réseau 
d’assainissement. 

Les habitations proche du littoral seront en assainissement collectif. 

Le reste demeurera donc en assainissement autonome. 

Les habitations existantes devront mettre en conformité leur système d’assainissement autonome. Pour les 
constructions neuves, la filière tertre d’infiltration est préconisée.  

La figure 11 correspond à la carte de zonage de l’assainissement collectif et autonome futur de la 
commune de Linguizzetta. 



 

Rc.0024a/Ac.2803/Cc.203022 
PLF - GRE 

15/06/2005 Page : 34/74 
 

 

SCHÉMA DIRECTEUR  
de la partie « village » :  

propositions de scénarios 
 

 



 

 

Rc.0024a/Ac.2803/Cc.203022 
PLF - GRE 

15/06/2005 Page : 35/74 
 

 

1 Préambule 

Les propositions de scénarios d’assainissement du village et du hameau de Monte, présentées dans ce 
document, sont en accord avec les projets d’amélioration de l’assainissement de la commune qui visent à : 

• poser des réseaux de collecte lorsque cela est nécessaire, 

• remplacer et déplacer l’unité de traitement du village devenue obsolète et inadaptée aux variations 
saisonnières, 

• créer une unité de traitement adaptée aux besoins,  

• réhabiliter certains réseaux, 

• contrôler et réhabiliter les installations d’assainissement autonome existantes, 

• laisser des habitations en assainissement autonome si les conditions technico-financières sont trop 
contraignantes, 

• respecter la réglementation. 

 

Nous développerons 2 scénarios d’assainissement du village de Linguizzetta et du hameau de Monte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCENARIO 1 
Le hameau est raccordé au village 

SCENARIO 2 
Le hameau n’est pas raccordé au village 



 

 

Rc.0024a/Ac.2803/Cc.203022 
PLF - GRE 

15/06/2005 Page : 36/74 
 

 

2 Population à considérer en 2020 

Selon les estimations de la mairie : 

Nombre d'habitants 
permanents

Nombre d'habitants en 
période de pointe

Village de Linguizzetta 200 400
Monte 10 20
Total 210 420  

3 Dimensionnement des unités de traitements de la commune, par 
hameau 

Que l’on raccorde ou pas toutes les habitations du village au réseau d’assainissement n’influe pas sur le 
dimensionnement des unités de traitement. En effet, pour 380 habitants en pointe à l’heure actuelle, la 
station d’épuration sera dimensionnée pour 400 EH à l’horizon 2020. 

En revanche, en ce qui concerne le hameau de Monte, situé sur une arrête rocheuse 2 choix existent :  

• raccordement au village de Linguizzetta, 

• création d’une unité de traitement pour le hameau, 

Compte tenu de la densité de population sur le hameau, l’unité de traitement sera composé d’un réseau de 
collecte et d’un système d’épuration de type assainissement autonome.  

En fonction des scénarios de raccordement, on obtient les chiffres suivants : 

 

Village Hameau Village Hameau
Nombre d'EH 400 20 400 20
Total d'EH à considérer 400 20420

Scénario 1 Scénario 2

 

4 Volumes à traiter 

A l’horizon 2020, nous prendront alors l’estimation suivante : 120 l/j/EH. 

 

Village Hameau Village Hameau
Nombre d'EH 400 20
Volume théorique de rejet (L/j/EH) 120 120
Volumes journaliers à traiter (m3/j) 48 2,4

Scénario 2

420
120

50,4

Scénario 1

 

 

 



 

 

Rc.0024a/Ac.2803/Cc.203022 
PLF - GRE 

15/06/2005 Page : 37/74 
 

 

5 Charges polluantes à traiter 

A l’horizon 2020, les charges polluantes à traiter sont calculées à partir des valeurs standard connues. Ces 
charges sont déterminées par rapport à la DBO5, soit 60 g/j/EH : 

 

Village Hameau Village Hameau
Nombre d'EH 400 20
Charge théorique (g/j/EH) 60 60
Charges journalières à traiter (kg/j) 24 1,2

Scénario 2

420
60

25,2

Scénario 1

 

6 Filières de traitement 

Quelque soit le scénario choisi par la commune, il sera nécessaire de construire une nouvelle station 
d’épuration pour le village de Linguizzetta. Le raccordement du hameau proposé dans le 1er scénario ne fera 
qu’augmenter les volumes et les charges à traiter. 

La STEP sera dimensionnée entre 400 et 500 EH. Plusieurs systèmes dépurations existent (voir annexe 3) : 

• Décanteur-digesteur, 

• Filtres plantés de roseaux, 

• Lit bactérien, 

• Lagunage naturel, 

• Disques biologiques, 

• Lits d’infiltration-percolation. 

 

Compte tenu du ou des dimensionnement(s) à prévoir pour la ou les station(s) d’épuration à construire, de la 
place disponible et des variations saisonnières de la population, des filières de traitement classiques dites 
« intensives », ne semblent pas envisageables en première approche. 

Les filières disques biologiques et filtres plantés de roseaux seront à privilégier. 

 

En ce qui concerne le hameau, si le choix se porte sur le second scénario, il s’agira alors de construire une 
unité de traitement adaptée à la densité de population.  

Pour le hameau de Monte, une filière de type géoassainissement (réseau de collecte et système 
d’assainissement autonome commune) est envisageable. 

Compte tenu des pentes importantes et des aptitudes de sols médiocre, le type de dispositif 
adapté sera le tertre d’infiltration, accompagné d’un terrassement lorsque ça sera nécessaire. 

6.1 Le niveau de rejet 

Le choix du niveau de rejet de la ou les station(s) d’épuration à créer dépend des contraintes liées au milieu 
récepteur, à savoir les petits cours d’eau qui bordent le village et le hameau. 

Comme tous les cours d’eau de corse, les objectifs de qualité sont 1A.  

Les objectifs de qualité et la dilution nécessaire sont donnés par la Circulaire du 17 février 1997 
« Systèmes d’assainissement de moins 2 000 EH. » 



 

 

Rc.0024a/Ac.2803/Cc.203022 
PLF - GRE 

15/06/2005 Page : 38/74 
 

 

 

Pe/Qe ≤1 ≤1 ≤5 >5 
Objectif de qualité 1A 

Niveau D1 D2 D3 D4 

Pe : population équivalente  Qe : débit QMNA5 

 

Ces cours d’eau ne possédant aucun suivi débitmétrique particulier, nous supposerons que le niveau D4 est 
applicable sur chacune des unités de traitement à construire. 

Les concentrations applicables à des moyennes sur 24 heures devront respecter les valeurs correspondant 
aux niveaux types de performances prescrites par arrêté et rappelées dans la Circulaire du 17 février 
1997 n°97-31. Dans le cas présent le niveau de performance est D4. 

Ainsi, compte tenu des niveaux de rejets préconisés par la Police de l’Eau, de la sensibilité du milieu récepteur 
et de ses objectifs de qualité, les filières de traitement à étudier doivent impérativement permettre d’atteindre 
au minimum un niveau D4 d’épuration.  

6.2 Filières préconisées pour chaque scénario 

Pour le scénario 1 : une seule station de traitement pour le village et le hameau 

Les filières de traitement préconisées sont :  

• disques biologiques, 

• filtre planté de roseaux suivi d’un filtre horizontal, 

Les comparaisons technico-économiques des 2 procédés sont rassemblées dans l’Annexe 4. 

 

Pour le scénario 2 : deux unités de traitement 

Les filières de traitement préconisées pour le village sont :  

• filtre planté de roseaux suivi d’un filtre horizontal, 

• disques biologiques. 

Les comparaisons technico-économiques des 2 procédés sont rassemblées dans l’Annexe 4. 

 

La filière de traitement préconisée pour le hameau est :  

• géoassainissement. 

Les détails sur ce procédé sont rassemblés dans l’Annexe 4. 

 

Le niveau d’exigence au niveau des concentrations des effluents est donné dans le tableau suivant : 

 

 D1 D2 D3 D4 

DBO5 Rdt > 30 % < à 35 mg/l  < à 25 mg/l 

DCO   Rdt > 60 % < à 125 mg/l

MES Rdt > 50 %    

Nkj   Rdt > 60 %  



 

 

Rc.0024a/Ac.2803/Cc.203022 
PLF - GRE 

15/06/2005 Page : 39/74 
 

 

6.3 Emprises au sol des projets de STEP selon les filières envisageables 

6.3.1 Filières biodisques et géoassainissement 

Scénario 1 Village Hameau 

Total EH à considérer 420 

Superficie nécessaire (m²/EH) 1,5 à 2 

Emprise au sol (m²) 630 à 840 

 

Scénario 2 Village Hameau 

Total EH à considérer 400 20 

Superficie nécessaire (m²/EH) 1,5 à 2 10 à 15 

Emprise au sol (m²) 600 à 800 200 à 300 

6.3.2 Filières filtres plantés de roseaux et géoassainissement 

Scénario 1 Village Hameau 

Total EH à considérer 420 

Superficie nécessaire (m²/EH) 2 à 2,5 

Emprise au sol (m²) 840 à 1050 

 

Scénario 2 Village Hameau 

Total EH à considérer 400 20 

Superficie nécessaire (m²/EH) 2 à 2,5 10 à 15 

Emprise au sol (m²) 800 à 1000 200 à 300 

 

 

  



 

 

Rc.0024a/Ac.2803/Cc.203022 
PLF - GRE 

15/06/2005 Page : 40/74 
 

 

7 Les coûts estimatifs d’investissement  

7.1 Unités de traitement  

L’estimation des coûts des travaux pour les unités de traitement est la suivante :  

7.1.1 Filières biodisques et géoassainissement 

Scénario 1 Village Hameau
Total EH à considérer

Coûts construction 
STEP/EH (€HT/EH)

Coûts de la STEP (€HT)
Total scénario (€HT)

420

570

239 400
239 400  

Scénario 2 Village Hameau
Total EH à considérer 400 20
Coûts construction 
STEP/EH (€HT/EH) 570 800

Coûts de la STEP (€HT) 228 000 16 000
Total scénario (€HT) 244 000  

7.1.2 Filières filtres plantés de roseaux et géoassainissement 

Scénario 1 Village Hameau
Total EH à considérer
Coûts construction 
STEP/EH (€HT/EH)

Coûts de la STEP (€HT)
Total scénario (€HT)

420

520

218 400
218 400  

Scénario 2 Village Hameau
Total EH à considérer 400 20
Coûts construction 
STEP/EH (€HT/EH) 520 800

Coûts de la STEP (€HT) 208 000 16 000
Total scénario (€HT) 224 000  

7.1.3 Voie d’accès à la station du village  